c. 2), nullo vero modo materia oblata, non modo quantum ad materiam remotam sed etiam quantum ad materiam proximam; nam non solum novus Christus non offertur sed neque nova Christi destructio physica, cum sacrificium missae totum valorem suum habeat ex sacrificio crucis et se habeat ad sacrificium crucis ut causa particularis ad causam universalem.

915. *Contra sententiam ita explicatam nulla earum obiectionum valet, quae communiter contra eam proferri solent; nam si obicitur vi verborum nullam fieri realem et physicam separationem corporis et sanguinis, hoc conceditur, quia Christus semel tantum sanguinem suum debuit effundere, quae sanguinis effusio vim suam in actu primo infinitam derivat ad omnia alia sacrificia novi testamenti. Quia igitur haec destructio ad omnes effectus obtinendos superabundanter sufficiens iam habetur, ad sacrificium missae satis est mystica effusio, quae habetur ex vi verborum et per species separatas. Sic etiam soluta est altera illa obiectio, quod non apparet, quomodo Christus sit in statu victimae in altari. Nam est in statu victimae, quatenus physica mactatio in cruce facta fit moraliter praesens et Deo pro hominum salute offertur. Sacrificium igitur missae non realiter destruendo Christum sed Christum constituendo in statu mysticae mactationis et ita repraesentando et applicando sacrificium crucis habet rationem veri et realis sacrificii. Hoc sacrificium non dicendum est mysticum, in quantum mysticum opponitur realitati; sed vocari potest mysticum, ut significetur immolatio hostiae non sub specie propria sed sub specie sacramentali. Quare bene *Algerus* scribit: „Cotidianum nostrum sacrificium idem ipsum dicit cum eo, quo Christus semel oblatus est in cruce, quantum ad eandem veram hic et ibi corporis Christi substantiam. Quod vero nostrum cotidianum illius semel oblatis [Chrysostomus] dicit esse exemplum, non dicit, ut hic vel ibi essentialiter alium Christum constituat, sed ut eundem in cruce semel, in altari cotidie alio modo immolari et offerri ostendat; ibi in veritate passionis, qua pro nobis occisus est, hic in figura et imitatione passionis ipsius, qua Christus non iterum vere patitur, sed ipsius vere memoria passionis cotidie nobis iteratur (De sacr. corp, et sang. Dom. 1. 1, c. 16; *Ai* 180, 786 sq).*

916. *Coroll.* Utrum missa sit idem an aliud sacrificium atque sacrificium crucis.

Sacrificium missae est quidem idem ac sacrificium crucis, quatenus eadem est hostia et idem sacerdos principalis offerens; specie vero differt ratione actionis sacrificialis, ratione offerentis proximi, ratione significationis mysticae, ratione finis (cf. *conc. trid.* sess. 22, c. 2; *Denz.* n. 940; item supra n. 626). Quia autem res specificatur per formam, cum *Suaresio* dicendum videtur *missam esse specificè aliud sacrificium atque sacrificium crucis* (disp. 76. sect. 1, n. 4 sqq).

Singulae missae sunt numero plura sacrificia, quia, licet eadem sit hostia, plures tamen sunt numero actiones sacrificales.

G. Pell in libello „Jesu Opferhandlung in der Eucharistie“ ed. 2, Passau 1910, valde inculcat unum idemque esse sacrificium missae et sacrificium crucis (6 sq). Censet enim essentiam sacrificii utriusque consistere in internis actibus virtutum, quibus Christus se ipsum totum Deo devoverit et devoveat, externam autem actionem sacramentalem solum requiri, ut hominibus internum et proprium sacrificium visibile fiat (30 sqq).

In qua sententia duae diversae res confundi videntur. Aliud enim est quaerere, quidnam constituat moralem valorem sacrificii externi; ad quam quaestionem omnes theologi semper responderunt moralem valorem sacrificii et cuiuscumque actus creati consistere in interna voluntatis dispositione recta, ex qua actus externus procedat. Sed aliud est quaerere, in quo consistat essentia illius sacrificii ritualis, quod pertinet ad cultum externum et distinguitur ab internis virtutum actibus. De hoc externo sacrificio unice quaeritur, et ad hanc quaestionem non bene respondetur indicando aliquid, quod actibus virtutum externis commune est. Missae sacrificium consistit in actione quadam liturgica, non in actibus virtutum, quos Christus etiam extra missam elicit sub speciebus consecratis (cf. *Catech. rom.* P. II. c. 4, n. 71).

Peli quidem pluries expositionem suam modificavit. Ita in *Theol.-prakt. Monatsschrift*, Passau 1914, 345 sqq, ubi ad hanc conclusionem pervenit: missam esse sacrificium, quatenus Christus in altari per externa dona symbolica coram Deo et hominibus eandem devotionem erga Dei voluntatem salvificam exprimat, sicut olim in cruce. — In hac expositione manet idem essentialis defectus, quod ea, quae actio sacrificialis cum aliis actibus virtutum Christi habet communia, adhibentur ad explicandam specificam differentiam, qua sacrificium liturgicum ab actibus aliarum virtutum differt. Christus multa in ecclesia et per ecclesiam agit, quae omnia procedunt ex eius caritate et oboedientia erga Patris voluntatem salvificam, neque tamen sunt sacrificia. Similiter christiani multos actus virtutum eliciunt et externo opere exsequuntur ex devota erga Deum voluntate, neque vero per haec opera Deo sacrificium proprie dictum offerunt; sed unicum novae legis sacrificium ab ecclesia offerendum est sacrificium missae. Respondendum igitur est ad quaestionem: Quid est illud, quo missa, ut distinguitur ab aliis actibus religiosis Christi et Christianorum, est unicum sacrificium verum et proprie dictum? Ad quam quaestionem in illa theoria sufficiens responsum non datur (cf. supra n. 834 sqq).

ART. III.

DE EFFICACIA SACRIFICII MISSAE

Prop. XCII. Missa est sacrificium latreutieuni et eueharisticum, quod recte etiam in honorem sanctorum offerri potest.

Pars I. Missa est sacrificium latreutieuni et eueharisticum.

917. Ratio latria a nullo sacrificio separari potest, quia essenziale est sacrificio, ut offeratur Deo tamquam supremo domino nostro, cui omnia nostra nosque ipsos debemus. Talis autem cultus est et latria, et in quantum Deo pro beneficiis acceptis exhibetur, gratiarum actio.

Quare Malachias praedixit per hoc sacrificium glorificatum iri nomen Dei inter omnes gentes. Et idem quidem cultus Deo in missa exhibetur, qui a Christo in cruce Deo exhibitus est. Unde evidens est *hoc sacrificium non offerri posse nisi soli Deo*, non solum quia generatim soli Deo sacrificia debentur, sed etiam quia hostia tanta est, ut omnium creaturarum excellentiam infinite excedat ideoque ad solum Deum colendum possit adhiberi. De qua re scribit *S. Augustinus* contra Faustum manichaeum: .Quod etiam hinc nobis calumniatur Faustus, quod martyrum memorias honoramus, in hoc dicens nos idola convertisse, non tam me movet, ut huic calumniae respondeam. . . . Populus autem christianus memorias martyrum religiosa sollemnitate concelebrat et ad excitandam imitationem, et ut meritis eorum consocietur atque orationibus adiuvetur; ita tamen, ut nulli martyrum sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memoriis martyrum, constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari aliquando dixit: Offerimus tibi, Petre aut Paule aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronavit. . . . Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hac vita coluntur sancti homines Dei. . . . At illo cultu, quae graece *λατρεία* dicitur, latine uno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie divinitati debita servitus, nec colimus nec colendum docemus nisi unum Deum. Cum autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificii, unde idololatria dicitur eorum, qui hoc etiam idolis exhibent; nuilo modo tale aliquid offerimus aut offerendum praecipimus vel cuiquam martyri vel cuiquam animae vel cuiquam angelo: et quisquis in hunc errorem delabitur, corripitur per sanam doctrinam, sive ut corrigatur sive ut caveatur“ (Contra Faust. 1. 20, c. 21; *M* 42, 384. Cf. De civ. Dei 1. 8, c. 27; *M* 41, 255; 1. 22, c. 10; *M* 41, 772).

Unde consequens est missae sacrificium *per se primum non esse institutum ad honorandos sanctos* sed ad colendum Deum; quare in liturgia vix umquam sancti directe invocantur, sed omnes orationes ad Deum ipsum diriguntur (cf. *Bellarmino*, De missa 1. 2, c. 8). Hoc autem non obstat, quominus missae in honorem sanctorum offerri possint.

Pars II, Missae in honorem sanctorum offerri possunt.

918. Hoc definivit *conc. trid.* sess. 22, can. 5: „S. q. d. imposturam esse missas celebrare in honorem sanctorum et pro illorum intercessione apud Deum obtinenda, sicut ecclesia intendit, A. S." (*Denz.* n. 952).

Hunc morem iam primis saeculis in ecclesia viguisse SS. Patres testantur, ut *S. Augustinus* l. c. *Tertullianus* dicit: „Oblationes pro natalitiis [martyrum] annua die facimus" (De corona c. 3; *M* 2, 79); *S. Cyprianus*: „Laurentius et Ignatius . . . palmas Domini et coronas illustri passione meruerunt. Sacrificia pro iis semper, ut meministis, offerimus, quotiens martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione celebramus" (Ep. 39, n. 3; *H* 583). *S. Cyrillus Hier.*: „Postea recordamur eorum quoque, qui obdormierunt, primum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, ut Deus eorum precibus et legationibus orationem nostram suscipiat" (Catech. myst. 5, n. 9; *M* 33, 1115). Item in omnibus fere liturgiis memoria sanctorum agitur.

919. *Multiplex est utilitas huius cultus sanctorum*; nam prodest ad ostendendam communicationem sanctorum, siquidem corpus Christi verum aliquo modo nomine totius corporis mystici offertur, et significatur totum corpus mysticum oblatione corporis realis Christi esse redemptum. Valet dein hic cultus ad excitandam nostram aemulationem, valet quoque ad hoc, ut Deus per intercessionem sanctorum maiorem sacrificii fructum nobis applicare dignetur (*Bellarm.* l. c.).

Prop. XCIII. Missa est sacrificium propitiatorium et impetratorium.

920. *Arg. 1. Missa secundum prophetiam Malachiae successit in locum omnium sacrificiorum veteris testamenti.* Ergo omnis eorum efficacia ei tribui debet. Atqui sacrificia veteris testamenti erant etiam propitiatoria et impetratoria, ut constat ex libro Lev. c. 4 sqq. Ergo missa quoque est sacrificium propitiatorium et impetratorium.

S. Leo M. ait: „Omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis [Christi] implet oblatio" (Serm. 59, c. 7; *M* 54, 341). „Haec [enim oblatio] illa est, quae per varias sacrificiorum, naturae et legis tempore, similitudines figurabatur; utpote quae bona omnia, per illa significata, velut illorum omnium consummatio et perfectio complectitur" (*conc. trid.* sess. 22, c. 1; *Denz.* n. 939); can. 3: „S. q. d. missae sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium, vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis et defunctis pro peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere, A. S." (*Denz.* n. 950).

Immo peccato supposito ex natura sacrificii necessario sequitur character eius propitiatorius; nam in statu naturae lapsae „omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis[†] (Hebr 5, 1).

921. *Arg. 2. Ex verbis institutionis idem patet;* nam Christus diserte dicit de hoc sacrificio: Corpus meum traditur, sanguis meus effunditur pro vobis in remissionem peccatorum. Unde in missa habemus «sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel⁴ (Hebr 12, 24).

922. *Arg. 3. Idem docent SS. Patres. S. Augustinus:* «Hoc sacrificio vera fit remissio peccatorum⁴ (supra n. 633). «Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur⁴ (Enchir. c. 109; Jf 40, 283). *S. Cyrillus Hierosol.:* Christus in sacrificio missae est «propitiationis hostia⁴, «Christum mactatum pro peccatis nostris offerimus⁴ (supra n. 883). Etiam pro defunctis offerimus, «maximum hoc credentes adiuumentum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et tremenda hic iacet victima⁴ (Catech. 23, 9; M 33, 1116). *S. Ioannes Chrysost.:* «Eo tempore, quo universus populus stat manibus expansis ac coetus sacerdotalis et adest illud tremendum sacrificium, quomodo Deum non placabimus, pro istis orantes? Atque id quidem de iis, qui in fide decesserunt' (In Phil. hom. 3, n. 4; M 62, 203). *S. Gregorius AT.:* Sacrificium missae «pro absolutione nostra passionem unigeniti Filii semper imitatur⁸ (supra n. 888).

Eadem fides apparet in liturgiis (cf. supra n. 656 sq 661). Ita in *missali romano* in tertia Postcommunionem in Quadragesima: «Hoc tuum sacramentum sit . . . ablutio scelerum . . . sit vivorum atque mortuorum fidelium remissio omnium delictorum.⁴ In Secreta festi pretiosissimi sanguinis: «Per haec divina mysteria ad novi, quaesumus, testamenti mediatorem Iesum accedamus; et super altaria tua, Domine virtutum, aspersionem sanguinis melius loquentem quam Abel innovemus.- Atqui lex supplicandi statuit legem credendi (*Denz.* n. 139).

923. *Arg. 4. Explicatur efficacia sacrificii missae.* Ad intellegendam totam efficaciam sacrificii missae attendendum est tres esse offerentes: sacerdotem, ecclesiam, Christum.

Imprimis igitur *missa est opus bonum* positum a sacerdote, et eatenus ut omne aliud opus bonum suppositis debitis condicionibus habet suum valorem satisfactorium, meritorium, impetratorium ex opere operantis; et quia hoc ita est, missa boni sacerdotis et missa dicta cum maiore devotione maioris quoque est efficaciae quam missa minus boni sacerdotis vel cum minore devotione dicta, non quantum est ex parte sacrificii ut talis sed quantum ex parte operis operantis. Idem dicendum est de fidelibus, qui missae assistentes eam aliquo modo cum sacerdote offerunt.

924. *Sacerdos dein agit ut minister ecclesiae* et eius nomine sacrificium offert; unde ecclesia per sacerdotem orat et sacrificat. Ergo sub hoc respectu missa simili modo habet efficaciam impetratoriam quasi ex opere operato, quo supra dictum est de sacramentalibus.

925. *Principalem autem efficaciam missa habet a Christo*, qui est principalis offerens et simul hostia. Christus quidem non potest amplius mereri vel satisfacere, sed meritum et satisfactionem in cruce consummatam caelesti Patri exhibet, ut fructus huius meriti et satisfactionis hominibus applicetur. Nova igitur est interpellatio et impetratio vetere merito fundata.

926. *Iam quomodo haec actio sacrificialis Christi sit impetratoria*, facile intellegitur; nam ipsius merita digna sunt, ob quae omnis gratia hominibus detur. Unde si Christus rogat Patrem, ut propter haec merita velit huic vel illi homini haec vel illa bona sive naturalia sive supernaturalia dare, absolute certum est eum exauditum iri. Ergo missa ex parte Christi est efficacia infallibilis ad aliquid impetrandum, dummodo ex parte hominis, cui fructus missae applicandus est, aut ex parte obiecti, quod hic homo impetrare desiderat, ne sit impedimentum. Quia autem haec efficacia missae inest independenter a fide, probitate, merito sacerdotis offerentis vel laici audientis missam, recte dicitur esse efficacia ex opere operato (*De Lugo* disp. 19, sect. 9, n. 132. *Suarez* disp. 79, sect. 1, n. 4. *Card. Bona*, De sacrific. missae c. 1, § 3).

927. Difficilius intellegitur, *quis sit effectus propitiatorius missae*, maxime quoad peccata mortalia; nam certum est hominem in hoc ordine gratiae iustificari non posse nisi per sacramenta aut in re aut in voto suscepta (cf. *Denz.* n. 796 895). Unde fructus missae non potest esse directa remissio peccatorum, sed ut *conc. trid.* sess. 22, c. 2 ait: „Huius oblatione placatus Dominus gratiam et donum paenitentiae concedens crimina et peccata etiam ingentia dimittit” (*Denz.* n. 939). Ergo mediate tantum per missam remittuntur peccata, quatenus proxime datur donum paenitentiae et per paenitentiam remissio peccatorum.

Suarez quidem et alii hanc efficaciam propitiatoriam in eo tantum esse volunt, quod per missam impetrantur auxilia ad paenitentiam, et sic haec efficacia nihil esset nisi species quaedam efficaciae impetratoriae (disp. 79, sect. 3, n. 14). Attamen et *Patres et concilia videntur distinguere efficaciam propitiatoriam ab impetratoria*, sicut etiam in vetere lege alia erant sacrificia ad impetrandum, alia ad expiandum. Quare haec specialis efficacia propitiatoria eucharistiae denegari nequit, quippe quae „pro peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri possit” (*conc. trid.* sess. 22, can. 3; *Denz.* n. 950). Paulo igitur aliter et recte, ut videtur, hanc rem

explicat card, *de Lugo*: „Fatetur Deum concedentem auxilium ad contritionem moveri etiam a sacrificio, ut impetratorium est; dicimus tamen aliquem effectum intervenire ibi, qui correspondent eidem sacrificio, ut propitiatorium est. Propter peccata enim Deus iustam indignationem et aversionem retinens, merito negabat auxilia illa saltem uberiora ad contritionem; oblato tamen sacrificio placatur, et deposita per clementiam indignatione concedit ex liberalitate auxilia, quae implacatus negaret; unde sacrificium ut propitiatorium indirecto confert ad obtinenda auxilia, quatenus directe aufert indignationis obicem, qui obstabat, ne concederentur. Non ergo confert ad delenda peccata impetrando solum sed propitiando et placando, qui est proprius effectus sacrificii, ut propitiatorium est“ (disp. 19, sect. 9, n. 141).

928. *Ilie quidem effectus propitiatorius est ex opere operato.* Cur autem non sit omnino infallibilis in actu secundo, hae rationes esse possunt: a) quia aliquis crimina tam gravia commisit, pro quibus ad placandum Deum non unum sacrificium missae sufficit, sed multa offerri oportet; b) potest Deus gratias dare et tamen homo gratis sua culpa resistere; c) non necessario Deus dat conversionem statim et miraculoso modo, sed potest pro sua sapientia statuere opportunum tempus, prout ei placet; d) potest etiam homo obicem malae dispositionis gratiae recipiendae opponere.

929. *Peccata venialia simili modo per missam remitti censenda sunt.* Nam ex una parte est communis theologorum sententia in hac vita peccata venialia non remitti nisi cum augmento gratiae sanctificantis. Ex altera vero parte nullum est institutum ordinis supernaturalis, quod ex opere operato conferat gratiam sanctificantem praeter sacramenta. Ergo missa dicenda est eatenus remittere peccata venialia, quatenus Deus per eam placatur, non propter haec peccata deneget uberiores gratiam actualem, et quatenus homo hac uberiore gratia actuali adiutus, remissionem peccatorum et augmentum gratiae meretur.

930. Directo vero et ex opere operato *delet missa poenas* post peccata condonata permanentes, quia pretium pro iis exhibet sanguinem Christi, qui etiam in hunc finem effusus est. Quia autem missa hunc effectum habet, offerri quoque potest pro fidelibus defunctis, quae quidem res exactius explicari solet in tractatu de novissimis (IX, n. G07 sqq. De effectibus sacrificii missae cf. *Stentrup*, *Soteriologia* thes. 98 sqq et *Lehmkuhl* II, ed. 11, n. 230 sqq).

931. *Schol. 1.* De valore sacrificii missae infinito aut finio.

Valor sacrificii missae in actu primo, i. e. in se considerati seu ratione victimae et principalis offerentis est eiusdem dignitatis ac valor sacrificii crucis, cuius vim satisfactoriam et meritoriam applicat;

ergo *infinite*. Hinc eo ipso etiam in actu secundo seu ratione effectus est valor infinite, in quantum missa est sacrificium laeuiticum et eucharisticum, quia tantus Deo cultus per missam exhibetur, ut maior absoluto exhiberi nequeat. Quia autem hoc ita est, nulli fines determinari possunt, ultra quos efficacia sacrificii missae extendi non possit, dummodo melior fiat dispositio hominis ad recipiendas gratias.

932. *Gratiae vero per missam receptae non possunt esse infinitae* neque intensive neque extensive, quia homo formae infinitae in se recipiendae impar est. Quia autem Deus non solet mere pro arbitrio suo nunc ita agere nunc aliter in distributione gratiarum, quae per sacramenta et alia media gratiae conferuntur, sed omnia in ordine supernaturali secundum certas et constantes leges determinavit, omnino admittendum est cuilibet determinatae dispositioni ex parte hominis respondere ex institutione Christi determinatum effectum sacrificii missae, licet nos ignoremus, secundum quam proportionem hoc fiat.

933. Unica tantum quaestio superest *de valore extensivo*, seu num missa pluribus applicata singulis non minus prosit, quam si iis solis applicetur. Haec quaestio potest poni tum quoad eos, qui offerunt vel assistunt, tum quoad eos, pro quibus missa offertur.

Per multitudinem offerentium vel audientium missam singulorum fructus non minuitur. Nam missa ex sua parte est infiniti valoris; ex parte vero hominum ut fructus applicetur, solum requiritur, ut ipsi missam offerant. Quia autem haec condicio eodem modo impletur, sive multi sive pauci offerunt, non est dubium, quin singuli pro sua dispositione fructum recipiant, licet alii ex eodem infinito fonte gratiarum hauriant. Quare merito populus christianus nullo modo suspicatur se privari eo magis fructu missae, quo plures eidem sacro simul intersint. Sacerdotes quoque multi simul celebrantes, ut fit in oriente, singuli stipendia accipere possunt.

934. E contra vero *ratione eorum, pro quibus missa offertur, communiter censent theologi extensionem fructus infinitam admitti non posse* (Suarez disp. 79, sect. 12, n. 7; I) *Lugo* disp. 19, sect. 22, n. 246). Ratio est, quia secus non intellegitur, cur missa applicetur pro determinatis personis, cum rationabilius esset omnem missam pro omnibus offerri, maxime pro fidelibus defunctis, qui nullum obicem ponunt. Neque apparet, cur ecclesia permittat stipendia pro missarum oblatione accipere, et quidem singula pro singulis missis (*Denz.* n. 1110), cum, qui stipendia non dent, aequae magnam partem fructus habeant. Interna vero ratio est, quia Deus constituit non aliter per media gratiae sua dona distribuere nisi supposita applicatione ex parte hominum, ita ut uni applicationi unus determinatus effectus respondeat. Ergo ut effectus multiplicetur, applicatio quoque mediorum multiplicari

debet. Hoc autem sapienter Deus ita instituit, ut homines ad repetitos usus mediorum et ad novos actus virtutum instigentur.

935. *Fructus vero impetratorius aliquo sensu potest dici infinitus*, quatenus Deus generatim in ordine supernaturali gratias actuales dat pro suo beneplacito, licet omnibus det sufficientes. Hinc cum fructus impetratorius pendeat a liberalitate Dei, non possumus dicere Deum sibi hac in re quoad oblationem missae certos limites determinasse, quamvis ceteris paribus supponendum sit ei, pro quo missa primario offertur, etiam in hoc genere plus fructus accrescere quam aliis.

936. *Schol. 2. De intentione prima et secunda.*

Quid sit intentio prima et secunda, ex dictis facile intellegitur. Videlicet fieri potest, ut missa pro aliquo fine offeratur, ad quem applicari non potest, ut ad liberandum e purgatorio defunctum, qui iam in caelo est. Rationabiliter agit sacerdos, qui praeter intentionem absolutam offerendi missam ad talem vel talem finem addit etiam condicionatam, quae valeat in casu, quo missa vel secundum priorem intentionem applicari non possit vel tantae efficaciae sit, ut concessione prioris rei facta aliqua praeterea efficacia supersit ad alium finem assequendum. Fieri quoque potest, ut Deus pro sua liberalitate non solum illam rem concedat, pro qua impetranda missa primo loco oblata est, sed etiam alias res, quae secundae intentioni respondeant.

937. *Schol. 3. De fructu missae generali, speciali, specialissimo.*

Fructus generalis ille est, qui universae ecclesiae ex omni missa provenit eo, quod omnis missa nomine ecclesiae dicitur (*conc. trid. sess. 22, c. 1; Denz. n. 939*). Unde quo plures missae in mundo dicuntur, eo maius bonum redundat in totum corpus ecclesiae, quatenus et poenae debitae avertuntur et gratiae maiores impetrantur et per conversionem acatholicorum numerus fidelium augetur. Nam pro his rebus sacerdos in missa nomine ecclesiae orare debet. Secundum quam normam hic fructus generalis descendat ad singulos fideles, non constat inter theologos (cf. *Stentrup, Soteriol. thes. 112*). Excluduntur ab hoc fructu excommunicati et alii, qui sunt extra communionem ecclesiae, nisi in quantum eorum conversio impetrari potest, saltem indirecte.

Specialis fructus seu ministerialis est ille, qui respondet intentioni sacerdotis offerentis. Posse enim sacerdotem ad specialem finem missam offerre praxis et doctrina ecclesiae ostendit. Neque ulla ratio est sentiendi aliter de missa quam de omnibus aliis operibus satisfactoriis et impetratoriis, quae pro certis personis ad determinatum finem applicari posse constat. Persona autem, cui fructus applicari debet, non est determinata a Christo: ergo determinanda est a sacerdote, qui est minister huius sacrificii (*Suarez disp. 79, sect. 9*). Haec applicatio

pro excommunicatis vitandis fieri non debet, de qua re agitur in theologia morali (cf. *Lehmkuhl* II, ed. 11, n. 243 sq).

Fructus specialissimus seu personalis ille est, quem ipse sacerdos sibi acquirit ex missa, non solum in quantum sacramentum suscipit, sed etiam in quantum sacrificium offert, isque fructus nulli alii applicari potest, sicut etiam fructus, quem sacramenta producunt ex opere operato, necessario ei prodest, qui sacramenta suscipit (cf. *Denz.* m 1108). Idem suo modo dicendum est de iis, qui missae assistunt, quia etiam hi quadamtenus missam offerunt coniungendo se moraliter cum sacerdote et volendo Deo cultum, qui per sacrificium exprimitur (*Suarez* 1. c. sect. 8, n. 4 5. *De Lugo* disp. 19, sect. 11).

938. *Schol. 4.* Num sacerdos ex praecepto divino teneatur aliquando celebrare.

Multi et magni theologi negative respondent. Pro negativa sententia *Suarez* (disp. 80, sect. 1, n. 2) citat *Alexandrum Halens.*, *S. Bonaventuram*, *Gabrielem*, *Richardum*, *Victoriam*, *Caietanum*, et idem docet card, *de Lugo* (disp. 20, sect. 1). Alii affirmative respondent, et inter hos citantur *S. Thomas*, *Durandus*, *Paludanus*, *Antoninus* (*Suarez* 1. c. n. 3). Ipse *Suarez* dicit rem sibi esse valde dubiam, ita ut, qui se practice opinioni neganti conformaverit, „a peccato mortali excusari possit“ (1. c. n. 4). Immo hoc omnino dicendum videtur propter exempla sanctorum, qui non solum per integrum annum a sacro abstinuerunt, ut *S. Ignatius Loyola*, sed etiam per multos annos, ut *Patres in eremo viventes*. Nam in his recurrere ad specialem *Spiritus Sancti* instinctum, quo illi sancti viri dispensati sint a lege sub gravi obligante, videtur satis arbitrarium. Hoc tamen concedendum est: si quis sacerdos ex mera desidia et negligentia numquam sacrum faciat, facile posse fieri peccatum grave, tum ob scandalum, quod praebet, tum ob alias rationes, id quod etiam card, *de Lugo* docet (disp. 20, sect. 1, n. 13). Et sub hoc respectu defendi potest sententia casuistarum practice a gravi peccato excusari vix posse sacerdotem, qui non aliquoties per annum celebret.

Omnes vero tam sacerdotes quam laici ex praecepto ecclesiastico tenentur singulis diebus dominicis et festis de praecepto interesse sacro. Sed de hac obligatione sicut etiam de obligatione dicendi missam pro stipendio accepto et de caerimoniis missae alibi agitur.

Est igitur eucharistia tam ut sacramentum quam ut sacrificium unum ex maximis et excellentissimis beneficiis, quae Deus ex infinita sua caritate hominibus praestitit. Non est quidem dicendum cum quibusdam recentioribus eucharistiam esse causam universalem omnium gratiarum, quae per sacramenta vel alio modo hominibus dantur. Nam